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「重症度、医療・看護必要度」基準値の見直しと経過措置期間

※ 経過措置＜許可病床200床未満病院＞ 入院料2・3・4について2022年3月31日まで割合（％）の基準値を緩和
注・許可病床数400床以上病院は必要度Ⅱで評価することを義務付け

医科2020診療報酬改定
2020年2月7日中医協・総会（答申）資料及び3月5日診療報酬改定説明資料をもとに作成

地域包括
ケア病棟
入院料1

急性期一般入院基本料

入院料7 入院料6 入院料5 入院料4 入院料3 入院料2 入院料1

重症度、
医療・看護
必要度Ⅰ

2018年度基準値 10％ －％ 15％ 21％ 27％ 28％ 29％ 30％

2020年度基準値
（ ）は200床未満［2年

間のみ］※
14％ －％ 18％ 20％ 22％

（20%）
25％
（23%）

28％
（26%） 31％

2020年4月1日からの
経過措置期間 半年間 半年間 半年間 1年間 半年間 半年間 半年間

重症度、
医療・看護
必要度Ⅱ

2018年度基準値 8％ －％ 12％ 17％ 22％ 23％ 24％ 25％

2020年度基準値
（ ）は200床未満［2年

間のみ］※
11％ －％ 15％ 18％ 20%

（18%）
23%

（21%）
26%

（24%） 29％

2020年4月1日からの
経過措置期間 半年間 半年間 半年間 1年間 半年間 半年間 半年間


